
R OM Â N I A
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL ALMUNICIPIULUI PETROŞANI

Selecţionarea Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino”, aprobarea nivelului subvenţiei ce
urmează a fi acordată în anul 2026, precum şi aprobarea Convenţiei Provizorii pentru acordarea

de servicii de asistenţă socială

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.346/10.12.2025 și Referatul de aprobare nr.
346/10.12.2025, întocmit de Primarul municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob – Ridzi, prin care se
propune selecţionarea Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino”, aprobarea nivelului subvenţiei ce
urmează a fi acordată acesteia în anul 2026, precum şi aprobarea Convenţiei Provizorii pentru
acordarea de servicii de asistenţă socială, încheiată între Consiliul Local al municipiului Petroşani prin
Direcția de Asistență Socială Petroşani şi Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino” Petroșani;

Luând în considerare raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.761/2025, raportul
Direcției de Asistență Socială nr.9/4028/2025, precum și avizul comisiei pentru buget nr.800/2025 și
avizul comisiei pentru sănătate nr.831/2025;

În conformitate cu:
- prevederile art. 1, alin. 3 şi art. 2, alin. 2 din Legea nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii

asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridic, care înfiinţează şi administrează unităţi de
asistenţă socială, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 2, alin. 2 şi art. 12, alin. 2 din Anexa la Normele metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială şi Anexa 3 din
Hotărârea nr. 1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care
înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.3 alin.2, art.42 alin.4, art.80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- rapoartele de oportunitate și propunerea comisiei de evaluare și selecționare constituită prin
H.C.L. nr. 549/2024;

În temeiul prevederilor art.129, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a, art.139, alin.3 lit. a, art.196, alin.1 lit. a din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Aprobă selecţionarea Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino” situată în Petroșani str. N.
Titulescu F.N., pentru primirea subvenţiei pe anul 2026 de la bugetul local al municipiului Petroșani.

Art.2 Aprobă acordarea în perioada 1ianuarie - 31 decembrie 2026 a sumei de 388.800 lei,
reprezentând subvenție de la bugetul local, Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino” pentru unitățile de
asistență socială menționate în tabelul din Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Aprobă Convenţia Provizorie pentru acordarea de servicii de asistenţă socială încheiată între
Consiliul Local al Municipiului Petroşani - Direcția de Asistență Socială Petroşani şi Asociaţia de
Voluntariat „Casa Pollicino”, conform Anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Împuterniceşte Directorul executiv al Direcției de Asistenţă Socială Petroşani să semneze

Convenţia Provizorie pentru acordarea de servicii de asistenţă socială.
Art.6 Sumele necesare pentru onorarea obligaţiilor Consiliului Local al Municipiului Petroşani -

Direcția de Asistență Socială Petroşani se vor aloca din bugetul local pe anul 2026 urmând a fi prevăzute
la cap.68.02 ,,asigurări și asistenţă socială”.

Art.7 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii nr.554/2004 privind
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;



Art.8 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, se comunică Primarului municipiului
Petroșani, Direcției de Asistenţă Socială, Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino” şi se transmite
Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara.

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară din data de 30 decembrie 2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”, 0 ,,abtineri”, din numarul total de 19 consilieri prezenți



ROMÂNIA ANEXA 1 la HCL. Nr.349/2025
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROȘANI

Tabel
cu unitățile de asistență socială din cadrul Asociației ,,Casa Pollicino”, pentru care se vor acorda

subvenții de la bugetul local pe anul 2026, în conformitate cu Legea nr. 34/1998

Nr.
crt.

ASOCIAȚIA Unitatea de asistență
socială pentru care se
acordă subvenția

Nr.
beneficiari
/unitate

Suma/luna
/beneficiar

(lei)

Total sumă
acordată/an

(lei)
1 Asociația de

Voluntariat
,,Casa Pollicino”

Centrul de zi pentru copii
și tineri cu
dizabilități ,,Casa
Pollicino”

20 600 144.000

2 Asociația de
Voluntariat
,,Casa Pollicino”

Centrul de zi pentru
copii ,,Casa Pollicino”

34 600 244.800

3 Total sumă acordată
Asociației de
Voluntariat
,,Casa Pollicino”

388.800

Petroşani,30.12.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE



ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA ANEXA 2 LA HCL NR.349/2025
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

CONVENŢIE PROVIZORIE
pentru acordarea de servicii de asistenţă socială

Nr....../...........

În baza prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu
modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Municipiului Petroşani, - Direcția de Asistenţă Socială, cu sediul în
Petroşani, str.1 Decembrie nr.90, telefon 0254/542027, cod fiscal 15556803, cont virament,
RO38TREZ24A685050591100X deschis la Trezoreria Petroşani, reprezentat de d-na Piț Loredana în
calitate de director executiv;

Asociaţia de Voluntariat „CASA POLLICINO”, cu sediul în Petroşani str. Nicolae Titulescu F.N.,
telefon 0254/541560, cod fiscal 17708525, cont virament RO24RZBR0000060013115234, deschis la
Reifeisen Bank Filiala Petroşani, reprezentată de d-na Presecan Florentina în calitate de director
executiv şi d-na Cozma Viorica în calitate de contabil,
au convenit următoarele:
I. Obiectul convenţiei
1. Acordarea de către Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino”, a serviciilor de asistenţă socială, în

conformitate cu fişa tehnică, pentru un număr mediu lunar de 54 persoane asistate.
2. Subvenţionarea de către Consiliul Local al Municipiului Petroşani de la bugetul local a serviciilor de

asistenţă socială acordate de Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino”, situată în Petroșani str. N.
Titulescu F.N. în cadrul căreia funcționează
 Centrul de zi pentru copii și tineri cu dizabilități - 20 beneficiari (600 lei / beneficiar/lună).
 Centrul de zi pentru copiii cu risc de abandon familial și/sau școlar - 34 beneficiari ( 600

lei/beneficiar/lună )
în limita sumei de 388.800 lei pentru anul 2026.
3. Suma de 388.800 lei va fi utilizată după cum urmează:
 Centrul de zi pentru copii și tineri cu dizabilități (20 beneficiari) - suma de 144.000 lei
 Centrul de zi pentru copiii cu risc de abandon familial și/sau școlar (34 beneficiari) – suma de

244.800 lei.
4. Asociația ,,Casa Pollicino” se angajează să asigure din venituri proprii, conform bugetelor unităților

de asistență socială cheltuieli curente de funcționare, respectiv cu suma de 396.800 lei în bani.
II. Durata convenţiei

1. Durata convenţiei provizorii este de la data de 1 ianuarie 2026 până la data încheierii convenţiei
definitive, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data aprobării bugetului local.

III. Obligaţiile Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino”:
1. Acordarea serviciilor de asistenţă socială potrivit fişelor tehnice ale unităților de asistență socială;
2. Utilizarea subvenţiei în exclusivitate pentru serviciile de asistenţă socială acordate categoriilor de

persoane asistate pentru care subvenţia a fost aprobată;
3. Depunerea, până la data de 5 a fiecărei luni, a raportului privind acordarea serviciilor de asistenţă

socială şi utilizarea subvenţiei acordate în luna anterioară şi a cererii privind subvenţia pentru luna
curentă la Consiliul Local al Municipiului Petroşani – Direcția de Asistență Socială;
4. Depunerea, în termen de 15 zile de la data încetării convenţiei definitive, la Consiliul Local al

Municipiului Petroşani – Direcția de Asistență Socială a raportului privind acordarea serviciilor de
asistenţă socială şi utilizarea subvenţiei în anul pentru care a fost încheiată convenţia;
5. Menţionarea în documentele referitoare la activitatea de asistenţă socială a faptului că beneficiază

de subvenţie de la bugetul local, conform Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi



fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială,
cu modificările și completările ulterioare;
6. Comunicarea în termen de 30 de zile la Consiliul Local al Municipiului Petroşani, în scris, a oricărei

modificări cu privire la datele, informaţiile şi documentele care au stat la baza aprobării subvenţiei;
7. Asigurarea accesului la sediul Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino”, a persoanelor împuternicite

de directorul D.A.S. să efectueze controlul privind acordarea serviciilor de asistenţă socială şi modul de
utilizare a subvenţiei, precum şi punerea la dispoziţia acestora a documentelor solicitate;
8. Restituirea, în termen de 5 zile de la încetarea convenţiei, a sumelor primite cu titlu de subvenţie şi

rămase necheltuite până la 31 decembrie.
IV. Obligaţiile Consiliului Local al Municipiului Petroşani – Direcția de Asistență Socială

Petroşani:
1. Acordarea, până la data de 25 a fiecărei luni, a subvenţiei aprobate;
2. Acordarea de asistenţă de specialitate cu privire la acordarea serviciilor de asistenţă socială şi

utilizarea subvenţiei de către Asociaţia de Voluntariat „Casa Pollicino”.
3. Verifică lunar dacă acordarea serviciilor de asistenţă sociale, precum şi utilizarea subvenţiei s-au

realizat în conformitate cu prezenta convenţie.
V. Forţa majoră
Partea care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în mod complet,

producerea forţei majore şi de a lua orice măsură care îi stă la dispoziţie în vederea încetării acesteia.
Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 3 luni, orice

parte are dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentei convenţii, fără ca nici o
parte să poată pretinde daune-interese.
Forţa majoră exonerează părţile de îndeplinirea obligaţiilor prevăzute în prezenta convenţie.
În situaţia în care Consiliul Local al Municipiului Petroşani se află în imposibilitate de plată datorită

unor cauze de forţă majoră şi în această perioadă serviciile de asistenţă socială au fost acordate cu
respectarea condiţiilor care au stat la baza acordării subvenţiei, subvenţia se poate acorda şi retroactiv
pe o perioadă care nu poate depăşi 3 luni calendaristice.
În cazul încetării forţei majore care a condus la imposibilitatea de plată, Consiliul Local al Municipiului

Petroşani va notifica imediat Asociaţiei de Voluntariat „Casa Pollicino”, această situaţie.
În perioada în care, datorită unor cauze de forţă majoră, asociaţia se află în imposibilitate de a acorda

serviciile de asistenţă socială, subvenţia nu se acordă.
VI. Suspendarea convenţiei
Prezenta convenţie se suspendă în cazul nerespectării obligaţiilor prevăzute la Cap. III, pct. 3 şi 7.
În acest caz, Consiliul Local al Municipiului Petroşani – D.A.S. Petroşani va notifica Asociaţiei de

Voluntariat „Casa Pollicino”, că subvenţia pe luna respectivă nu se mai acordă.
VII. Încetarea convenţiei
Prezenta convenţie încetează:
a) prin acordul de voinţă al părţilor;
b) prin reziliere, la solicitarea motivată a uneia dintre părţi;
c) la data expirării duratei pentru care a fost încheiată, în cazul în care convenţia nu a fost reziliată;
d) dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 3 luni.
În cazul în care una dintre părţi nu îşi respectă obligaţiile asumate prin prezenta convenţie, partea

lezată va notifica părţii în culpă să depună toate diligenţele pentru executarea corespunzătoare a
clauzelor contractuale.
Dacă partea în culpă nu se conformează în termen de 15 zile de la primirea notificării, partea lezată

poate rezilia în mod unilateral convenţia.
VIII. Modificarea convenţiei
Modificarea prezentei convenţii poate fi făcută prin act adiţional, cu acordul ambelor părţi.
IX. Litigii
În caz de litigiu părţile vor încerca soluţionarea acestuia în mod amiabil.
În cazul în care nu reuşesc soluţionarea în mod amiabil a litigiului, acesta se soluţionează de către

instanţele judecătoreşti, potrivit legii.
X. Dispoziţii finale
Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentei convenţii, trebuie să fie transmisă în

scris.
Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii.
Prezenta convenţie s-a încheiat în două exemplare.

Petroşani,30.12.2025
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE




